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Abstrakt:

Bylo prostudováno voltametrické chování triclosanu na uhlíkové pastové elektrodě
metodou diferenční pulzní voltametrie v prostředí Brittonova-Robinsonova pufru o různém
pH a obsahu methanolu. Optimální pH Brittonova-Robinsonova pufru bylo stanoveno
na pH 11. Množství methanolu ve vzorku nijak neovlivnilo stanovení. Akumulace
na elektrodu zvýšila odezvu jen nevýrazně.

Za optimálních podmínek byla stanovena mez detekce v destilované vodě
na 1,2·10–7 mol dm–3 a říční vodě na 2,0·10–7 mol dm–3 triclosanu.

Reálné vzorky byly proměřeny metodami diferenční pulzní voltametrie, vysokoúčinné
kapalinové chromatografie se spektrofotometrickou detekcí v ultrafialové oblasti a
spektrofotometricky. Tyto koncentrace byly porovnávány a byla posouzena použitelnost
diferenční pulzní voltametrie na vzorky bez speciální předpřípravy. V některých případech
tenzidy přítomné ve vzorcích znemožňovaly stanovení i v případě použití metody
standardního přídavku.
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Abstract:

Differential pulse voltammetry was used to study the behaviour of triclosan at a carbon
paste electrode. The influence of various pH values of Britton-Robinson buffer and various
amounts of methanol was studied. Optimal found value of pH was pH 11 and there was no
difference in voltammetric signal in the media with various amounts of added methanol.
Accumulation on the electrode surface was negligible and did not result in significant
triclosan signal increase.

The limit of detection of 1,2·10–7 mol dm–3 and the limit of quantification of
2,0·10–7 mol dm–3 triclosan were found.

Real samples were studied by differential pulse voltammetry, high-performance liquid
chromatography and spectrophotometry. The results were compared and applicability of
differential pulse voltammetry to real samples without special preparation step was evaluated.
Surfactants present in samples obscured the voltammetric determination of triclosan in some
samples even in case of the utilization of standard addition method.
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Seznam použitých zkratek:
A absorbance [AU]
ACN acetonitril
DPAdSV diferenční pulzní adsorpční rozpouštěcí voltametrie (Differential Pulse

Adsorptive Stripping Voltammetry)
BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr
c koncentrace [M, mol·dm–3]
CAS Chemical Abstracts Service
CPE uhlíková pastová elektroda (Carbon Paste Electrode)
E potenciál [mV]
Eaku potenciál akumulace [mV]
Ep potenciál píku [mV]
DPV diferenční pulzní voltametrie (Differential Pulse Voltammetry)
HMDE visící rtuťová kapková elektroda (Hanging Mercury Drop Electrode)
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance Liquid

Chromatography)
UV/VIS spektrofotometrie v ultrafialové a viditelné oblasti spektra
Ip výška píku [nA]
L linearita (směrnice závislosti dekadického logaritmu odezvy

na dekadickém logaritmu koncentrace)
L1,2 mez linearity (násobek rozptylu a tabelovaného koeficientu)
LOD mez detekce
LOQ mez stanovitelnosti
MeOH methanol
λ vlnová délka [nm]
n počet opakovaných měření
p.a. pro analýzu
pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů
R2 koeficient determinace
S plocha píku [mAU·s]
σ směrodatná odchylka [mg]
σo směrodatná odchylka odezvy [nA]
σr relativní směrodatná odchylka
SPCE tištěná uhlíková elektroda (Screen-Printed Carbon Electrode)
t čas [min]
taku čas akumulace [s]
TCN triclosan
x střední hodnota obsahu analytu [mg]
xDPV střední hodnota obsahu analytu zjištěna metodou diferenční pulzní

voltametrie [mg]
xHPLC střední hodnota obsahu analytu zjištěna metodou vysokoúčinné

kapalinové chromatografie [mg]
xSP střední hodnota obsahu analytu zjištěna spektrofotometricky [mg]
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1. Teoretická část

1.1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je studium chování triclosanu (5-chlor-2-(2,4-

-dichlorfenoxy)fenolu), látky používané v čistících a hygienických prostředcích jako
antibiotické činidlo, vývoj metod pro její stanovení pomocí diferenční pulzní voltametrie
(DPV) na uhlíkové pastové elektrodě a využití získaných poznatků pro stanovení triclosanu
v reálných vzorcích.

1.2 Studovaná látka

Obr. 1
Strukturní vzorec triclosanu

CAS číslo: 3380-34-5
Sumární vzorec: C12H7Cl3O2

Molární hmotnost: 289,545 g/mol
Bod tání: 329-331 K (56-58 °C) (cit. [1])
Rozpustnost v destilované vodě při 25 °C: 0,01g/1000g (cit. [2])
Tlak par: 7·10–4 Pa (cit. [2])
Disociační konstanta skupiny OH: 7,8 (cit. [3])
Rozdělovací koeficient oktanol/voda: 4,76 (cit. [4])
Další používaná jména: 5-chlor-2-(2,4-dichlorfenoxy)fenol, USEPA/OPP Pesticide Code:
05490, Aquasept, Gamophen, Irgasan DP 300, Sapoderm, Ster-Zac, Cloxifenol, TCPP.

Triclosan je polychlorovaný difenylether s alkoholovou skupinou. V pevném stavu je
tato sloučenina ve formě bezbarvých jehliček s fenolovým zápachem, prakticky
nerozpustných ve vodě, rozpustných v alkalických roztocích a některých organických
rozpouštědlech. V roce 1969 byl registrován jako pesticid. V roce 2008 stanovila EPA (US
Enviromental Protection Agency) povolené koncentrace a limity užití [5].

Triclosan může být přítomen v krémech na ošetření citlivé pokožky, tonizačních vodách,
tekutých mýdlech, tuhých deodorantech, zásypech a sprejích na nohy, aj. Maximální povolená
koncentrace triclosanu v kosmetických prostředcích je 0,3 % [5, 6] .

Do přírody se od spotřebitelů dostává odpadními vodami. Usazuje se a akumuluje
ve vodních organismech. Vzhledem k výskytu methyltriclosanu se usuzuje na možnou
náchylnost k biodegradaci [7]. Při fotolýze triclosanu v destilované vodě v laboratorních
podmínkách byl stanoven poločas rozpadu při pH 8 a intenzitě záření poledního slunečního
světla na 45° severní zeměpisné šířky na 5 hodin [8], v přírodě na 21 dní [9].
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Toxicita triclosanu se studuje na zvířatech. Testy zkoumají zarudnutí pokožky
po aplikaci 0,1 – 6% roztoku na pokožku různých druhů laboratorních zvířat. Při chronickém
vystavení 0,5% roztoku nedocházelo k žádnému podráždění kůže ani k systémovým toxickým
účinkům [2]. Proniknutí triclosanu pokožkou je zkoumáno na myších [10] a krysách [11].
Nebyly zjištěny žádné toxické účinky, přibírání či úbytek na váze, ovlivnění plodnosti ani
změny doby líhnutí či rození při chronickém podávání triclosanu vybraným druhům červů,
psů, krys, ryb, dafnií a paviánů [2, 7] .

Další studie se věnuje přirozené akumulaci triclosanu, zejména v lidském mateřském
mléce, při jejímž řešení bylo nalezeno v odebraných vzorcích stopové množství
(20-300 μm/kg tuku), což je více než v mléce kravském (<20 μm/kg tuku) [12].

U člověka byla alergie zpozorována pouze u 2 případů[13]. Karcinogenita zatím nebyla
prokázána [12]. Přes opakované studie nebyl prokázán zvýšený účinek zubní pasty
s triclosanem na množství zubního plaku [14], avšak snižuje krvácivost dásní [15].

Byly vyvinuty různé metody stanovení triclosanu. Mezi nejrozšířenější metody
stanovení triclosanu patří vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí
(HPLC-MS) [16] a nebo s detekcí v ultrafialové oblasti (HPLC-UV) [17]. Po nich přichází
na řadu voltametrické stanovení v zásadité nebo neutrální oblasti [18] a kapilární
elektroforéza [19].

Voltametrická stanovení jsou citlivá, poměrně rychlá a levnější než chromatografická.
Elektrochemická oxidace triclosanu byla studována na borem dopované filmové diamantové
elektrodě [20] a na skelné uhlíkové a diamantové elektrodě s mikrovlnnou aktivací [21].
Mnohé další studie se zabývají různými elektrodami a možnostmi zvýšení citlivosti pomocí
nanočástic [18, 22] .

Další studie se zabývaly různými matricemi. Pro stanovení zubní pasty a ústní vody byla

[…]

V/V), dávkováno 20 μl, spektrofotometrická metoda detekce při 280 nm.

Obr. 3.20 Chromatogramy mýdla určeného k intimní hygieně na koloně LiChroCART®
125-4 Superspher® 100 RP18, Merck, v mobilní fázi ACN a fosfátový pufr 70 mM o pH 3,5
(55:45, V/V), dávkováno 20 μl, spektrofotometrická metoda detekce při 280 nm.

29

0 2 4 6 8 10 12
0

5

10

15

20

A, mAU
TCN

-100 -80 -60 -40 -20 0 20
0

100

200

300

400

S, mAU s

c, µ mol dm–3

t, min

0 2 4 6 8 10 12
0

2

4

6

8

10

12

A, mAU
TCN

-40 -20 0 20
0

50

100

150

200
S, mAU s

c, µ mol dm–3

t, min

3.6 Spektrofotometrické stanovení triclosanu v reálných vzorcích
metodou standardního přídavku

Měření bylo prováděno v 10mm křemenné kyvetě, do které byl napipetován vzorek
a po proměření pipetován a proměřen standardní přídavek. Z daného měření byl spočten
obsah triclosanu (Tab. 3.5). Standardní přídavek byl pipetován k vzorku tuhého deodorantu
(Obr. 3.21), zubní pasty (Obr. 3.22), desinfekčního mýdla (Obr. 3.23) a mýdla určeného k
intimní hygieně (Obr. 3.24). Při pohledu na grafy je zřejmé, že na pozadí vystupují
interferenty znemožňující stanovení triclosanu touto metodou.

Tab. 3.5 Vypočtěné množství triclosanu stanoveného spektrofotometricky metodou
standardního přídavku. Výsledek je vztažen na 100 g vzorku.

vzorek x
mg

tuhý deodorant 341

zubní pasta –a

desinfekční mýdlo 387

mýdlo určené
na intimní hygienu 139

a – nebylo možno vyhodnotit z grafu.

Obr. 3.21 UV/VIS spektra tuhého deodorantu (1) a standardních přídavků (2), (3) a (4)
o kroku 1·10–5 mol dm–3 triclosanu.
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Obr. 3.22 UV/VIS spektra zubní pasty (1) a standardních přídavků (2), (3) a (4)
o kroku 1·10–5 mol dm–3 triclosanu.

Obr. 3.23 UV/VIS spektra desinfekčního mýdla (1) a standardních přídavků (2), (3) a
(4) o kroku 1·10–5 mol dm–3 triclosanu.
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Obr. 3.24 UV/VIS spektra mýdla určeného k intimní hygieně (1) a standardních
přídavků (2), (3) a (4) o kroku 1·10–5 mol dm–3 triclosanu.
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3.6 Srovnání vzorků
Vypracovaná metoda byla ověřena na reálných vzorcích. Výsledky byly srovnány

metodou HPLC-UV, kterou považujeme za verifikovanou metodu (Tab. 3.6).
U dvou vzorků, které mají složitější matrici než ostatní, je naměřená koncentrace

metodou DPV poloviční. Tento jev lze vysvětlit vlivem dalších látek přítomných ve vzorku,
zejména tenzidů přítomných ve vzorcích [24]. Možné řešení je přidání anti-surfaktantu,
které zamezí vzniku micel a následnému ustanovení rovnováhy mezi micelami a okolím.
U vzorku zubní pasty pevné složky neovlivňují stanovení triclosanu. Uspokojivě lze
dosáhnout stanovení triclosanu metodou DPV bez předpřípravy vzorku u zubní pasty a
desinfekčního mýdla.

Pro spektrofotometrické stanovení metodou standardního přídavku je důležité mít
ve vzorku co nejméně látek absorbující v oblasti, kde absorbuje analyt. Ve všech vzorcích
však byly přítomny interferenty znemožňující správné vyhodnocení křivek.

Tab. 3. 6 Srovnání výsledků stanovení triclosanu ve vzorcích metodami DPV na CPE,
HPLC-UV a spekrofotometrickém stanovení. Výsledky jsou vztaženy na 100 g vzorku.

vzorek

x
mg xDPV/xHPLC

%
xSP/xHPLC

%
DPV HPLC-UV Spektrofoto-

metrie

tuhý deodorant 142±12 283±27 341 50 121

zubní pasta 282±46 290±16 –a 97 –b

desinfekční
mýdlo 212±130 227±41 387 93 170

mýdlo určené
k intimní hygieně 42±22 84±8 139 50 165

a – nebylo možno vyhodnotit.
b – nelze vypočítat.

33

4. Závěr

Bylo prostudováno voltametrické chování triclosanu na CPE metodou DPV v prostředí
BR pufru o různém pH a množství methanolu. Množství methanolu neovlivňovalo stanovení a
optimální pH BR pufru bylo stanoveno na pH 11. Prostudována byla možnost akumulace,
triclosan se však akumuloval nevýrazně.

Za optimálních podmínek byla stanovena mez detekce na 1,2·10–7 mol dm-3. Tato
hodnota je srovnatelná s akumulací na CNP-PDDAC film metodou DPV [29] a lepší než
popsané elektrochemické metody s výjimkou visící rtuťové kapkové elektrody [23]
(viz Tab. 2.1).

Prostudována byla možnost akumulace, triclosan se však akumuloval nevýrazně.
Vypracovaná metoda byla ověřena na reálných vzorcích. Výsledky byly srovnány

s komparativní metodou HPLC-UV (Tab. 3.6). Nižší naměřenou koncentraci triclosanu
metodou DPV lze vysvětlit pomocí micel vytvořených tenzidy přítomnými ve vzorcích mýdel
a tuhého deodorantu [24]. Uspokojivě lze dosáhnout stanovení triclosanu metodou DPV
bez předpřípravy vzorku u zubní pasty a desinfekčního mýdla. Spektrofotometrické stanovení
metodou standardního přídavku nelze považovat za věrohodné.
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