Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Petra Malá

Název práce: Voltametrické stanovení triclosanu na uhlíkové pastové elektrodě

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem metody pro voltmetrické stanovení pesticidu

triclosanu a ověření použitelnosti této metody při stanovení této látky ve vzorcích říční vody a

kosmetiky. Metoda byla porovnávána se spektrofotometrickým a chromatografickým

stanovením.

Studentka se během rozsáhlé experimentální práce seznámila nejen s experimentální prací

v oboru elektrochemie, ale rovněž se základy spektrometrických a separačních měření.

Součástí činností bylo rovněž zpracování získaných dat včetně využití vhodného softwaru.

Během práce prokázala pečlivost a samostatnost a vlastními návrhy přispěla při rozvíjení

zadaného tématu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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